Oltra di questo, // da uno amico mio che tiene littere de XII del presente da Parise da la corte di Franza, sono avisato che in detta città era scoperta et cresciuta tanto la heresia lutherana che non era stimata di poco momento in quelle parte, et che il re^d si diceva partiria di breve per Normandia per fare expedire la sua nave grossa et altri vaxelli destinati in questi mari, et che poi andaria ad aboccare con lo re de Inghilterra per dare effecto a li designi loro. De le qual cose mi persuado che vostra maestà debbia haver più certa et particular informatione, et conoscere quello che possano produrre queste tale intelligentie et demonstratione. Tuttavia, como servitor di quella, non lassarò de dire che, per mia opinione, existimo che più tosto ne debbia resultare rumore di parole per vedere de divertire et disturbare questa sancta impresa che effecti di momento. Et questo, come ho detto, la maestà vostra lo saprà giudicare meglio di tutti, et pigliarli quel expediente che conoscerà più^e opportuno. Che quando pure volessero fare li effecti che minacciano, parmi che vostra maestà si trova il modo da se ne defendere, et resentirse contra ciascuno a loro mal grado. \\

Il marchese dil Vasto gionse qua l'altro giorno, et ha expedito tri coronelli per li tre millia quatrocento fanti italiani che la maestà vostra ha deliberati, cioè il marchese di Finale, il conte di Sarno et messer Agustino Spinola. Et benché mi persuada che, inteso poi la maestà vostra il poco fondamento che si può fare delli fanti delle galere per mettere in terra, si sarà resoluta di fare compire il numero delli V milia di gente di ordinanza, non lasarò di raccordali di novo che, quanto a quelli di galera, se ben in l'exercitio di mare fussero li più experti che si possano ritrovare, non è remedio che si sapiano adestrare a questo ordine di terra. Et per consequente, al mio giudicio, la maestà vostra non deve mancare di tal accrescimento^f.

Restame ancora a dire che la provisione dil denaro la qual vostra maestà ha fatto mandare in questa città non essere bastante per suplire né a la lista che si è havuta da quella né ad altre spese che occoraranno farsi per detta impresa^g. Et per mio parere gli bisognariano ancora cinquanta millia altri scutti, accioché più tosto ne avanzasse deci che mancarne uno, attento che, restando qui in mano dil suo ambasciatore, sariano in quella bona conserva che possano essere. // Et non dovendo venire le galere che tiene don Álvaro, in caso che vostra maestà si satisfacia che mi aspetteno, come ho ditto, \\ sarà a proposito dil [...] ^h il suplimento de la detta summa [...] ^h.